Регистрационный №  01192314208
от 13.04.2023

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ

От 13.04.2023 № 1234 г. Кемерово

О внесении изменений в приказ департамента образования
и науки Кемеровской области от 21.02.2020 № 366
«О реализации комплекса мероприятий
по осуществлению единовременной компенсационной
выплаты учителю («Земский учитель»)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В Положение о конкурсном отборе претендентов на право получения
единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему
(переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие
поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50
тысяч человек на территории Кемеровской области -  Кузбасса, утвержденное
приказом департамента образования и науки Кемеровской области от
21.02.2020 № 366 «О реализации комплекса мероприятий по осуществлению
единовременной компенсационной выплаты учителю («Земский учитель»)»
(в редакции приказов Министерства образования и науки Кузбасса
от 01.06.2020 № 943, от 21.09.2020 № 1517, приказа Министерства
образования Кузбасса от 09.08.2021 № 2177) внести следующие изменения
(далее -  Положение):

1.1. Пункт 3.1 после слов «муниципальных районов» дополнить
словами «, муниципальных округов».

1.2. В пункте 4.1:
в подпункте 3 слово «справку» заменить словом «справка»;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) трудовая книжка претендента и (или) сведения о трудовой

деятельности (при наличии);»;
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) документ, подтверждающий регистрацию в системе

индивидуального (персонифицированного) учета;».
1.3. Пункт 4.5 дополнить абзацами пятым, шестым следующего

содержания:
«в 2023 году - с 10 января по 15 апреля 2023 года включительно;
в 2024 году - с 10 января по 15 апреля 2024 года включительно.».

2

1.4. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«1 этап: прием заявлений и документов, регистрация претендентов на

участие в Конкурсном отборе (в 2020 году - с 10 января по 25 июня 2020 года
включительно; в 2021 году - с 10 января по 15 апреля 2021 года
включительно; в 2022 году - с 10 января по 15 апреля 2022 года
включительно; в 2023 году -  с 10 января по 15 апреля 2023 года; в 2024 году -
-  с 10 января по 15 апреля 2024 года);

2 этап: проведение экспертной оценки документов, представленных
претендентами, в соответствии с утвержденными критериями, выставление
каждому претенденту баллов, подготовка аналитических материалов и
формирование рейтинга с указанием баллов по каждому претенденту (в 2020
году - с 26 июня по 6 июля 2020 года включительно; в 2021 году - с 16 по 30
апреля 2021 года включительно; в 2022 году - с 16 по 30 апреля 2022 года
включительно; в 2023 году - с 16 по 30 апреля 2023 года включительно; в
2024 году - с 16 по 30 апреля 2024 года включительно);

3 этап: определение победителей Конкурсного отбора, подписание
протокола заседания конкурсной комиссии, направление извещений
Конкурсного отбора победителям по результатам рейтинга (в 2020 году - с 7
июля по 16 июля 2020 года включительно; в 2021 году - с 1 по 15 мая 2021
года включительно; в 2022 году - с 1 по 15 мая 2022 года включительно; в
2023 году - с 1 по 15 мая 2023 года включительно; в 2024 году - с 1 по 15 мая
2024 года включительно);

4 этап:
выезд (по желанию претендента) в выбранную общеобразовательную

организацию с целью знакомства с ее администрацией и педагогическим
коллективом, решение вопросов, связанных с переездом и трудоустройством;

представление в Министерство в письменной форме согласия о
готовности переезда в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки,
либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек
на территории Кемеровской области - Кузбасса с целью заключения
трудового договора с общеобразовательной организацией на срок не менее
пяти лет по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению
(далее - Согласие) (в 2020 году - с 17 июля по 6 августа 2020 года
включительно; в 2021 году - с 16 мая по 15 июня 2021 года включительно; в
2022 году - с 16 мая по 15 июня 2022 года включительно; в 2023 году - с 16
мая по 15 июня 2023 года включительно; в 2024 году - с 16 мая по 15 июня
2024 года включительно).

В случае непредставления в срок до 6 августа в 2020 году, до 15 июня в
2021 году, до 15 июня в 2022 году, до 15 июня в 2023 году, до 15 июня в 2024
году Согласия, победитель рейтингового отбора считается отказавшимся от
участия в Конкурсном отборе в текущем году.

При отсутствии Согласия победителя рейтингового отбора на участие в
Конкурсном отборе, участие предлагается следующему по рейтингу
претенденту, набравшему наибольшее количество баллов.

При наличии Согласия следующего в рейтинге претендента на участие
он включается в список победителей Конкурсного отбора, который
утверждается приказом Министерства.

5 этап: издание приказа Министерства об утверждении списка
победителей Конкурсного отбора на право получения единовременной
компенсационной выплаты на основании протокола заседания конкурсной
комиссии и полученных Согласий (в 2020 году - до 14 августа, в 2021 году -
до 20 июля, в 2022 году - до 20 июля, в 2023 году - до 20 июля, в 2024 году -
до 20 июля в период проведения Конкурсного отбора).».

1.5. Пункт 6.2 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«претендент является выпускником общеобразовательной организации,

в которой имеется вакансия по должности «учитель», входящая в Перечень
вакантных должностей, и планирует работать в данной общеобразовательной
организации (подтверждающий документ - копия документа об образовании,
полученном в указанной образовательной организации, с предъявлением
оригинала или его нотариально заверенной копии).».

1.6. Согласие на обработку персональных данных, являющееся
приложением № 2 к Положению, изложить в новой редакции согласно
приложению № 1 к настоящему приказу.

1.7. Критерии конкурсного отбора претендентов на право получения
единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему
(переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие
поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50
тысяч человек на территории Кемеровской области -  Кузбасса, являющиеся
приложением № 4 к Положению, изложить в новой редакции согласно
приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Сектору по связям с общественностью и медиакоммуникациям
Министерства образования Кузбасса разместить настоящий приказ на
официальном сайте Министерства образования Кузбасса.

3. Отделу правовой и кадровой работы Министерства образования
Кузбасса (Е.В. Каменская) разместить настоящий приказ в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Электронный бюллетень
Правительства Кемеровской области - Кузбасса» и на официальном
интернет-портале правовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ распространяет свое действие на правоотношения,

возникшие с 01.01.2023.

3

Министр образования Кузбасса С.Ю. Балакирева

4

Приложение № 1
к приказу Министерства

образования Кузбасса
от 13.04.2023 г. № 1234

«Приложение № 2
к Положению о конкурсном отборе

претендентов на право получения
единовременной компенсационной

выплаты учителю, прибывшему
(переехавшему) на работу

в сельские населенные пункты,
либо рабочие поселки, либо

поселки городского типа, либо
города с населением до 50 тысяч

человек на территории
Кемеровской области - Кузбасса

Согласие на обработку персональных данных

« » 20 г.

Я,_______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

зарегистрированный(-ая) по адресу:______________________________________________

(адрес регистрации по месту жительства, адрес фактического места жительства)

документ, удостоверяющий личность:
__________ серия________________ №_____________________________________________

(вид, серия и номер документа, удостоверяющего личность)

выдан__________________________________________________________________________

(дата выдачи, наименование выдавшего органа)

в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных» свободно, своей волей и в своем интересе даю свое согласие на
обработку моих персональных данных (включая получение от меня и (или) от любых
третьих лиц с учетом требований законодательства Российской Федерации) Министерству
образования Кузбасса, находящемуся по адресу: г. Кемерово, пр. Советский, д. 58,
а также государственному образовательному учреждению дополнительного
профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Кузбасский
региональный институт повышения квалификации и переподготовки работников
образования», находящемуся по адресу: г. Кемерово, ул. Заузёлкова, д. 3,
осуществляющего обработку персональных данных по поручению Министерства
образования Кузбасса.

5

Согласие дается мною в целях моего участия в конкурсном отборе на право
получения единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему
(переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо
поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек (программа
«Земский учитель»), и распространяется на следующую информацию:

1. мои фамилия, имя, отчество;
2. дата рождения;
3. реквизиты документа, удостоверяющего личность (тип документа, серия и

номер, дата и место выдачи);
4. сведения об образовании и (или) о квалификации (наименование и реквизиты

документа);
5. сведения, внесенные в трудовую книжку и (или) сведения о трудовой

деятельности (при наличии);
6. сведения об изменении фамилии, и (или) имени, и (или) отчества (наименование

и реквизиты документа, подтверждающего изменение фамилии, и (или) имени, и
(или) отчества в случае несоответствия данных в документах);

7. адрес регистрации по месту жительства;
8. адрес фактического места жительства;
9. контактная информация (телефон, электронная почта);
10. семейное положение, сведения о составе семьи, которые могут понадобиться

работодателю для предоставления мне льгот, предусмотренных трудовым и
налоговым законодательством;

11. документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального
(персонифицированного) учета;

12. ИНН.

Я даю согласие на осуществление следующих действий (операций) и (или)
совокупности действий (операций) с моими персональными данными: сбор;
систематизацию; накопление; хранение, в том числе на электронных носителях;
обновление; изменение; использование; обезличивание; блокирование; уничтожение;
передачу третьим лицам, в том числе государственным и муниципальным организациям в
целях осуществления их полномочий; распространение неограниченному кругу лиц путем
размещения информации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Я проинформирован(-а), что операторы гарантируют обработку персональных
данных в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации как неавтоматизированными, так и автоматизированными способами.

Данное согласие действует с момента его подписания до достижения целей
обработки персональных данных или в течение срока хранения информации с учетом
требований законодательства Российской Федерации.

Я уведомлен(-а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв
производится по моему письменному заявлению в порядке, определённом
законодательством Российской Федерации.

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден (-а).

«__»___________ 20__г .____________________________________________________
(дата заполнения) (подпись заявителя) (расшифровка подписи)

».

6

Приложение № 2
к приказу Министерства

образования Кузбасса
от 13.04.2023 г. № 1234

«Приложение № 4
к Положению о конкурсном отборе

претендентов на право получения
единовременной компенсационной

выплаты учителю, прибывшему
(переехавшему) на работу

в сельские населенные пункты,
либо рабочие поселки, либо

поселки городского типа, либо
города с населением до 50 тысяч

человек на территории
Кемеровской области - Кузбасса

Критерии
конкурсного отбора претендентов на право получения

единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему
(переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо

рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города
с населением до 50 тысяч человек на территории

Кемеровской области - Кузбасса

Наименование критерия Количест
во баллов

Основные критерии

1 Наличие среднего профессионального или высшего
образования, отвечающего квалификационным
требованиям, указанным в квалификационных
справочниках, и (или) профессиональным стандартам

15

2 Возраст до 55 лет включительно 15

Дополнительные критерии

1 Претендент является молодым специалистом (лица в
возрасте до 35 лет, впервые после окончания
образовательной организации высшего образования,
профессиональной образовательной организации,
приступившие к педагогической деятельности)

20

7

2 Место планируемого переезда претендента находится на
расстоянии не менее 100 км от места его настоящего
проживания и (или) работы

5

3 Возможность претендента преподавать смежные и/или иные
учебные предметы

5

4 Наличие первой квалификационной категории по
должности «учитель»

3

5 Наличие высшей квалификационной категории по
должности «учитель»

5

6 Наличие ученой степени в области преподаваемого
предмета, педагогики, психологии

5

7 Претендент прошел повышение квалификации по профилю
педагогической деятельности за последние 3 года

5

8 Претендент является выпускником общеобразовательной
организации, в которой имеется вакансия по должности
«учитель», входящая в Перечень вакантных должностей, и
планирует работать в данной общеобразовательной
организации

10

».